REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO  Nº _____,  DE _____

(Do Sr. Deputado Eduardo Paes)

Solicita informações ao Sr. Ministro da

Previdência Social a respeito das localizações

de prédios pertencentes ao INSS nas Cidades de

São Paulo, Porto Alegre e Belo Horizonte.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal e na forma

dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações

ao Sr. Ministro da Previdência Social no sentido de esclarecer esta Casa quanto as

localizações de todos prédios pertencentes ao INSS localizados nas cidades de São Paulo,

Porto Alegre e Belo Horizonte. Solicito ainda a situação de tais prédios: se encontram-se

ocupados ou não, e nos casos dos ocupados, por quem.

JUSTIFICAÇÃO

O INSS possui diversos prédios espalhados por todo o território brasileiro, tornando o

seu controle e manutenção, com certeza,  umas das tarefas mais complexas.

Depois de investigar denúncias de abandono destes imóveis na cidade do Rio de

Janeiro e de relatar os fatos apurados a este Ministério, solicito a relação dos imóveis do INSS

nas cidades de São Paulo, Porto Alegre e Belo Horizonte com o objetivo de aprofundar esta

minha pesquisa.

Com o propósito de zelar pelo patrimônio do INSS, esclarecimentos sobre a

localização de tais prédios, bem como suas situações,  justifica plenamente a solicitação de

informações ao Sr. Ministro da Previdência Social.

Sala das Sessões, em 09 de setembro de 2003.

Deputado Eduardo Paes

PSDB/RJ